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Úvod

Osoba, která utrpěla v důsledku trestného činu na svých právech újmu, je v našem

právním prostředí již tradičně řazena k subjektům trestního řízení a to v procesním

postavení poškozeného. Ze strany zákonodárce se jí však po dlouhá léta příliš

pozornosti nedostávalo, i přesto, že je to právě poškozený, na koho by měl stát při

ochraně a reparaci trestným činem porušených práv v prvé řadě pomýšlet.1 Zásadní

obrat v přístupu zákonodárce, vedený snahou dosáhnout posílení procesních práv

poškozeného a v podstatě tím vyhovět i převzatým mezinárodním závazkům ohledně

obětí trestných činů, je patrný v průběhu posledních dvou let. V současné době je v této

souvislosti stále častěji skloňován koncept restorativní justice,2 vycházející mimo jiné

z myšlenky, že při řešení následků trestného činu je třeba brát v potaz zájmy všech

dotčených stran sporu, tedy nejen pachatele činu, ale rovněž i oběti jakožto osoby

trestným činem zasažené.3 Mám pak za to, že prosazování tohoto přístupu v rámci

nynější trestní politiky tak může odůvodnit zvýšenou legislativní aktivitu nejen ve

vztahu k poškozenému, ale i oběti trestného činu.

Problematika procesní úpravy týkající se poškozeného v trestním řízení se mi

jevila jako vhodná ke zpracování právě i z důvodu poměrně dynamického legislativního

vývoje, kterým mělo dojít i k odstranění, v minulosti odbornou veřejností hojně

kritizovaných, neodůvodněných rozdílů mezi procesními právy obviněného a

poškozeného. Tyto nedostatky právní úpravy, jak se budu snažit vystihnout především

v úvodní kapitole práce, byly odbourávány postupně.

Předmětem mého zájmu budou následně pojmoslovné otázky spjaté s definicí

poškozeného, jež je zakotvena v ustanovení § 43 TrŘ. Za stěžejní považuji zhodnocení

1 COUFAL, Petr. K očekávané rekodifikaci trestního řádu. Trestní právo. 2010, ročník 15, č. 10, s. 12.
2 Jde-li o vymezení tohoto pojmu, lze se v odborné literatuře, a to i zahraniční, setkat nikoli s obecnou,
jednotně přijímanou definicí, ale s různým, svým obsahem však obdobným, výkladem tohoto pojmu. Ve
své podstatě jde o prosazování takového postupu všech trestným činem dotčených a na trestném činu
zúčastněných osob, prostřednictvím kterého naleznou tyto osoby řešení, jak se s následky trestného činu
vypořádat a eventuálně ideálně zabránit budoucí recidivě. Podrobněji k různým definicím konceptu
restorativní justice SULLIVAN, Dennis; TIFFT, Larry. Handbook of restorative justice: a global
perspective. 1. vydání. London: Routledge, 2008, s. 23, 108, 134, 161, 162, 223, 387 a 499.
3 Obdobně viz ROZUM, Jan. Činnost probační a mediační služby z pohledu restorativní justice. In
KARABEC, Zdeněk. Restorativní justice: Sborník příspěvků a dokumentů. 1. vydání. Praha: Institut pro
kriminologii a sociální prevenci, 2004, s. 42 [cit. 2.11.2013]. Dostupné z WWW: http://www.ok.cz/iksp/.
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dopadu zákona č. 181/2011 Sb., kterým byla zmiňovaná definice novelizována a jímž

byl rozšířen předmět adhezního řízení. Zabývat se hodlám rovněž kategorizací

procesních práv, jež trestní řád přiznává každému poškozenému. Zvýšenou pozornost si

podle mého názoru zaslouží i pojmenování praktických problémů spjatých

s uplatňováním vybraných procesních práv, konkrétně s právem nahlížet do spisu a

s tzv. dispozičním právem neboli právem vyslovit souhlas s trestním stíháním. Za

přínosný taktéž pokládám podrobnější výklad a následný kritický pohled na úpravu

institutu společného zmocněnce, jimž má být v praxi orgánů činných v trestním řízení

řešena situace, kdy v tomto řízení vystupuje mimořádně vysoký počet poškozených, což

není v současné aplikační praxi tak, jak mohu prozatím soudit, nikterak výjimečný stav.

Neméně zajímavé bude nahlédnutí na konkrétní procesní práva, kterými je poškozený

nadán v jednotlivých fázích trestního řízení a která mu umožňují ovlivňovat nejen

průběh, ale i jeho výsledek a to i prostřednictvím opravných prostředků.

Jak je již patrné ze samotného názvu rigorózní práce, je druhým velkým

tématickým okruhem, který jsem si ke zpracování zvolila, problematika oběti trestného

činu. Zde budu vycházet z právní úpravy obsažené ve zbrusu novém zákoně č. 45/2013

Sb., o obětech trestných činů, jehož podstatná část nabyla účinnosti k 1.8.2013. Pojem

oběti trestného činu a její práva však mají velký význam i pro samotné trestní řízení,

neboť tímto právním předpisem došlo též k poměrně rozsáhlé novelizaci trestního řádu.

Oba dva zmíněné zákony se vzájemně prolínají a nelze je tak od sebe bez dalšího

oddělit. V kapitole týkající se oběti trestného činu se tedy budu snažit postihnout i její

odraz v trestním řízení. Vyhnout se nehodlám ani popisu některých nejasností spjatých

s prvotní aplikací nových institutů v praxi státního zastupitelství.

Jednu ze závěrečných kapitol pak věnuji výsledkům srovnání procesního

postavení poškozeného tak, jak je na jedné straně zachyceno v českém a na straně druhé

ve slovenském trestním řádu. Obsah poslední kapitoly práce by měly tvořit vybrané

návrhy de lege ferenda směřující k možnému dalšímu posílení procesních práv

poškozeného v trestním řízení.

S ohledem na výše zmiňované změny právní úpravy pak zvolené téma rigorózní

práce považuji za velmi aktuální. Jsem si též vědoma určité náročnosti stran zpracování
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vybraného tématu, která je dána mnoha procesními souvislostmi, které je třeba pochopit

a na něž jistě při vytváření náplně práce narazím.

Rigorózní práce byla zpracována podle české právní úpravy účinné k datu 5.11.2013.
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1. Stručný historický vývoj právní úpravy postavení

poškozeného

Právní postavení poškozeného v období od roku 1918 vycházelo na území tehdejšího

Československa z rakouského trestního řádu ze dne 23. května 1873 ř. z. č. 119, který

platil pro území Čech a Moravy, na Slovensku a Podkarpatské Rusi pak z bývalého

uherského zák. čl. XXXIII/1896, o soudním trestním řádu. Nad to byly v oboru

vojenské justice převzaty dva rakouské trestní řády z roku 1912.4

1. 1 Trestní řád z roku 1873

Jde-li o osobu poškozeného, trestní řád rakouský vycházel z rozlišování mezi tzv.

soukromým účastníkem (adherentem) a soukromým žalobcem.5 Soukromým

účastníkem se mohla osoba stát, pokud jí bylo zločinem nebo přečinem ublíženo

v právech a se svými soukromoprávními nároky se připojila k trestnímu řízení. Zároveň

se však muselo jednat pouze o delikt stíhaný z moci úřední. Poškozený se musel

k trestnímu řízení připojil včas, což znamenalo do začátku hlavního přelíčení. Trestní

řád takového soukromého účastníka označoval za procesní stranu.

Zajímavým institutem, který upravoval rakouský trestní řád v souvislosti

s právním postavením adherenta, byla dnes diskutovaná podpůrná (subsidiární)

obžaloba. Tuto obžalobu mohl podávat soukromý účastník, pokud státní zástupce

odepřel trestní stíhání či od něho upustil. Právo podávat tuto obžalobu bylo vázáno na

existenci soukromoprávních nároků, nejednalo se tedy o tzv. populární podpůrnou

obžalobu, kterou by mohl podávat každý.6

Naproti tomu stíhání některých deliktů rakouský trestní řád vyhradil soukromé

žalobě. Soukromým žalobcem se stal ten, kdo učinil podnět k trestnímu stíhání

4 V této souvislosti se hovoří o tzv. právním trialismu.
5 K tomu tématu blíže viz RŮŽIČKA, Miroslav; PÚRY, František; ZEZULOVÁ, Jana. Poškozený a
adhezní řízení v České republice. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007. Část druhá, kapitola I. Úprava
postavení poškozeného v českých zemích a na Slovensku v období mezi světovými válkami a po druhé
světové válce až do 1. 8. 1950, s. 61-132.
6 Blíže GŘIVNA, Tomáš. Soukromá žaloba v trestním řízení. 1. vydání. Praha: Karolinum, 2005, s. 18-
21.
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pachatele pro tzv. soukromožalobní delikt, bylo-li mu ublíženo v jeho právech. Bez


[…]


extraordinarily high number of injured individuals participating in proceedings.

The fifth subchapter provides the analysis of the legal institute that allows safeguarding

the injured party claims.

In the fourth chapter, the injured party position in the individual stages of

criminal procedure is explained therefore the chapter is subdivided into four

subchapters. Special attention is also paid to the injured party and his/her rights when

a case is being decided during the preparatory stage of proceedings or before the court

through one of the alternatives to the standard procedure (procedural diversions).

The victim of crime issues are discussed by the fifth chapter that reacts to new

Act on Victims of Crime. After defining the term of a victim of crime and its

differentiation from the term of the injured party, the third subchapter explores selected

victims’ rights. Specifically, it studies the victim’s right to information, the right to be

accompanied by a confidant, the right to protection against secondary harm and

the group of rights related to the situation when a victim renders an explanation or is

being interrogated.

The subject matter of the sixth chapter resulted from comparing the injured party

position pursuant to the Czech Criminal Procedure Code and the procedural regulation

pursuant to the Slovak Criminal Procedure Code.

The last chapter briefly outlines de lege ferenda suggestions in relation to

the injured party as a substantial subject of criminal procedure.

Abstrakt

Předložená rigorózní práce se zaměřuje na problematiku postavení poškozeného a oběti

trestného činu v trestním řízení včetně procesních práv, která jim přiznává český trestní

řád a zcela nově též zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů. Smyslem práce je

podrobná analýza této platné právní úpravy včetně jejího dopadu v aplikační praxi

orgánů činných v trestním řízení s důrazem na její uplatňování v soustavě státního

zastupitelství. Cílem práce je podat podrobnou analýzu účinné úpravy ve vztahu

k poškozenému i oběti trestného činu, dále též její kritické zhodnocení, vyhledání

nedostatků a koncipování námětů de lege ferenda. Práce je věnována dvěma velkým

tématickým okruhům, a to poškozenému a jemu přiznaným procesním právům a

posléze oběti trestného činu, čemuž odpovídá i členění práce na sedm kapitol. V každé

kapitole je rozebrán jiný aspekt účasti poškozeného a oběti v trestním řízení, kdy jsou

nejprve v první kapitole popsány vývojové tendence a změny, jimiž v minulosti prošla

procesní úprava právě ve vztahu k poškozenému. Druhá kapitola je zaměřena na

pojmoslovné otázky spjaté s legální definicí termínu poškozený v trestním řízení a dále

také na kategorizaci poškozených. Součástí třetí kapitoly zasvěcené procesním právům

poškozeného, je po úvodní klasifikaci práv podrobnější rozbor některých z nich. Jedná

se o právo nahlížet do spisu, právo na ochranu soukromí, ale především tzv. dispoziční

právo poškozeného včetně vybraných problémů spjatých s jeho realizací. Opomenuta

rovněž není problematika zastoupení poškozeného a institut umožňující zajistit jeho

nárok na náhradu škody, nemajetkové újmy a vydání bezdůvodného obohacení. Ve

čtvrté kapitole je objasněno postavení poškozeného v jednotlivých fázích trestního

procesu a proto je členěna na čtyři podkapitoly včetně oprávnění, která poškozenému

náleží v souvislosti s rozhodováním o procesních odklonech. O novém zákoně o

obětech trestných činů a vybraných právech oběti je pojednáno v páté kapitole. Obsah

šesté kapitoly je výsledkem srovnání postavení poškozeného vyplývající z českého

trestního řádu s procesní úpravou obsaženou ve slovenském trestním pořádku.

V poslední kapitole jsou ve stručnosti shrnuty náměty de lege ferenda ve vztahu

k poškozenému jako významnému subjektu trestního řízení.

Abstract

The presented thesis addresses the issues of the position of an injured party and a victim

in Czech criminal procedure, including procedural rights they are granted by the Czech

Criminal Procedure Code and currently also by Act No. 45/2013 Sb., on Victims of

Crime. The purpose of this work is to analyze in detail this legal regulation in force,

including its impact on applicatory practice of the state authorities involved in criminal

procedure with emphasis on its application within the state prosecution service. The aim

of the thesis is to provide the detailed analysis of the regulation in force in relation to

the injured party as well as a victim of crime, provide its critical evaluation, find its

flaws and outline de lege ferenda suggestions. The work is concerned with two

extensive thematic topics, i.e. the injured party and his/her procedural rights and then

a victim of crime, to which the work structure of seven chapters corresponds. Each

chapter deals with a different aspect of the injured party and victim participation in

criminal procedure, the first chapter describing the development tendencies and changes

the procedural regulation underwent in the past just in relation to the injured party.

The second chapter focuses on the technical terms issues related to the legal definition

of the injured party in criminal procedure and also on the injured party classification.

The third chapter dedicated to the injured party’s procedural rights delivers, after

the introductory classification of procedural rights, the detailed analysis of selected

ones. Specifically, it analyses the right of the injured party to inspect a criminal case

file, the right to privacy, but in particular the injured party’s right of disposal over

proceedings, including selected problems related to its exercise. This chapter omits

neither the issues of representing the injured party in criminal proceedings nor the legal

institute that allows safeguarding his or her claims to the damages, to the remedy for

non-proprietary harm and to returning the unjust enrichment. In the fourth chapter,

the injured party position in the individual stages of criminal procedure is explained

therefore the chapter is subdivided into four subchapters. The work also explains

the rights of the injured party in relation to decisions about the alternatives to

the standard procedure (procedural diversions). New Act on Victims of Crime and

selected victims’ rights are dealt with by the fifth chapter. The subject matter of

the sixth chapter resulted from comparing the injured party position pursuant to

the Czech Criminal Procedure Code and the procedural regulation pursuant to

the Slovak Criminal Procedure Code. The last chapter briefly outlines de lege ferenda

suggestions in relation to the injured party as a substantial subject of criminal

procedure.
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