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 Předložená rigorózní práce obsahuje 197 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. Okruh použité literatury je mimořádně

obsáhlý. Vnější úprava práce je velmi pěkná Po formální stránce splňuje předložená

rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku sice poměrně tradiční, avšak

s ohledem na nedávné legislativní změny současně stále aktuální, neboť je zdrojem

diskusí a úvah v odborné veřejnosti, a tedy její zpracování je přínosné.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje zaměření a cíl své práce,

se nejdříve věnuje vývoji právní úpravy postavení poškozeného v trestním procesu od

trestního řádu z roku 1873 až po současnost. Autorce se dobře podařilo vystihnout ty

podstatné změny, které právě charakterizují vývojové tendence právní úpravy.

V dalších dvou kapitolách své práce se autorka zabývá pojmem poškozeného a

základními procesními právy poškozeného. Třeba přisvědčit názoru, že rozhodování o

nemajetkové újmě, které bylo soudům v trestním řízení dosud neznámé a se kterými se

i specializovaní soudci v civilním řízení potýkají, bude na tyto soudy klást nemalé

nároky. Kladně třeba hodnotit, že se autorka vyhnula rozvleklému popisování všech

procesních práv, ale zaměřila jen na rozbor vybraných procesních oprávnění

poškozeného, která jsou z teoretického nebo z praktického hlediska významná.

Autorka zdařile konfrontuje rozdílné názory vyslovované k vybraným sporným

otázkám a formuluje i stanoviska vlastní, která jsou vesměs podložena dostatečnými

argumenty. Rovněž s výhradami, které autorka vznáší k současné právní úpravě, lze

souhlasit (například k otázce souhlasu poškozeného, nahlížení do spisu nebo

zastupování poškozeného).

Následující kapitola práce je věnována postavení poškozeného v jednotlivých

stadiích trestního řízení. Autorka zde velmi podrobně mapuje postup trestního řízení

z pohledu pozice poškozeného v tomto řízení a zejména z hlediska možností

uplatňování jeho procesních práv. I v této partii své práce velmi pěkně pracuje

s odbornou literaturou a s judikaturou, takže rozhodně nelze této partii vytknout

jakoukoliv nepatřičnou popisnost. Přes systematičnost podaného rozboru se autorka

zdařile zaměřuje především na problémové otázky (například problematika poučení

poškozeného, uplatnění nároku a rozhodování o odklonech v řízení). I zde konfrontuje

různá stanoviska odborníků i judikatury a snaží se o vyslovení vlastního stanoviska

k analyzovaným problémům.

Záslužně věnuje autorka samostatnou kapitolu své práce institutu oběti

trestného činu. Dobře jsou vystiženy důvody, které vedly k přijetí nové právní úpravy.

Pečlivě je zpracováno srovnání institutů poškozeného a oběti, a to rovněž v závislosti

na legislativních změnách. I zde třeba kladně hodnotit, že autorka se při analýze práv

oběti trestného činu soustřeďuje pouze na vybrané problémy a vyhýbá se tak

všeobjímajícímu avšak současně plochému popisu. Přínosem autorky pak je snaha o

zhodnocení nové právní úpravy s ohledem na praktické poznatky orgánů činných

v trestním řízení z její dosavadní aplikace.

Práce je doplněna o kapitolu věnovanou komparaci české a slovenské právní

úpravy. Srovnání je provedeno velmi pečlivě a záslužně ústí v konkretizaci předností

či nedostatků té které úpravy.

Poslední kapitola práce obsahuje klíčové náměty de lege ferenda, ke kterým

autorka dospěla. S některými z nich (například stran výběru deliktů, k jejichž stíhání je

třeba souhlasu poškozeného) třeba rozhodně souhlasit, o jiných (například stran práva

poškozeného podat odpor proti trestnímu příkazu) by bylo vhodné diskutovat.

V závěru své práce autorka stručně a výstižně shrnuje poznatky, ke kterým

dospěla při zpracování své práce.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou,

mimořádnou nejen svým rozsahem, ale především obsahem. Autorka prokázala

skutečně hlubokou znalost zkoumané problematiky a jejich širších souvislostí, a to

nejen pokud jde o právní úpravu a relevantní judikaturu, ale rovněž pokud jde o

literární zpracování a praktické problémy při aplikaci. Nesporným kladem práce je

pečlivost a svědomitost zpracování, jakož i samostatný a tvůrčí přístup autorky a

schopnost výstižně formulovat problémy a navrhnout jejich řešení, vesměs podložené

relevantními argumenty. Po formální i po obsahové stránce je předložená práce

bezpochyby zcela způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, zda

ustanovení § 206 odst. 3 tr. řádu (tj. nepřipuštění poškozeného k hlavnímu líčení), lze

skutečně bez dalšího aplikovat i na situaci, kdy o nároku poškozeného již bylo

rozhodnuto v civilním řízení, jak by se zdánlivě podávalo z ustanovení § 206 odst. 4 tr.

řádu.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Tereze

Malátkové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 4.1.2014

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

oponent